
Tax alert

Deloitte Česká republika

Parlament České republiky a následně i Senát 
by měly v nejbližší době vyjádřit svůj souhlas 
s ratifikací nové Smlouvy o zamezení dvojího 
zdanění s Kyperskou republikou. Pokud by 
smlouva vstoupila v platnost ještě v roce 
2009, začala by se její ustanovení aplikovat 
již od 1. ledna 2010 a touto smlouvou by tak 
byla nahrazena stávající smlouva z roku 1980.

Zdanění „nemovitostních“ společností 
Nové znění smlouvy umožní zdanit zisky 
z prodeje podílu na společnostech, jejichž 
hodnota plyne z více než 50% z nemovitého 
majetku umístěného ve druhém smluvním 
státě. Pokud by tedy kyperská společnost 
prodala podíl na české společnosti, 
jejíž převážná část majetku je tvořena 
nemovitostmi umístěnými na území České 
republiky, má Česká republika právo zdanit 
příjem z tohoto prodeje. Na druhou stranu by 
se na takovýto prodej vztahovalo osvobození 
od české daně z příjmů, pokud by bylo možné 
uplatnit mezi kyperskou a českou společností 
vztah „mateřské“ a „dceřiné“ společnosti, jak 
je definován v §19 zákona o daních z příjmů 
(tj. kyperská společnost musí vlastnit podíl ve 
výši alespoň 10% po dobu 12 měsíců).

Zavedení „službové“ stálé provozovny
Nová smlouva obsahuje v článku 5 nově 
definici tzv. „službové“ stálé provozovny. 
Stálá provozovna vznikne, pokud budou 
poskytovány služby na území druhého 
smluvního státu po dobu delší 6 měsíců. 

Zdanění dividend
Ve stávající smlouvě jsou dividendy 
zdaňovány 10% srážkovou daní, přičemž 

nová smlouva sníží tuto sazbu na 0%, pokud 
příjemce dividend vlastní alespoň 10% podíl 
na společnosti po dobu minimálně 1 roku. 
Pokud tyto podmínky nejsou splněny, uplatní 
se 5% srážková daň.

Zdanění úroků
Aktuální smlouva umožňuje zdaňovat úroky 
srážkovou daní ve výši 10%, přičemž nová 
smlouva umožní zdanit přijaté úroky pouze 
ve státě příjemce. Nová smlouva obsahuje 
ustanovení, dle kterého se penále ukládané za 
pozdní platbu se nepovažuje za úroky.

Zdanění licenčních poplatků
Dle současné smlouvy se vybrané licenční 
poplatky (např. za patenty, know-how, apod.) 
zdaňují ve státě zdroje srážkovou daní ve výši 
5%. Nová smlouva stanovuje zvýšení této 
srážkové daně na 10%, přičemž úplata za užití 
počítačového programu se bude pokládat 
za licenční poplatky. Protokol ke smlouvě 
obsahuje závazek České republiky aplikovat 
nižší sazbu srážkové daně na licenční poplatky 
v případě, bude-li jiná smlouva o zamezení 
dvojího zdanění podepsaná mezi ČR a jiným 
státem EU v budoucnosti na tento typ příjmů 
aplikovat sazbu nižší než 10%. 

Metoda zamezení dvojího zdanění
Oproti stávající smlouvě, která umožňuje ČR 
použít obě metody dvojího zdanění, nová 
smlouva obsahuje pouze metodu prostého 
zápočtu.

Zabránění zneužití Smlouvy 
Protokol ke smlouvě obsahuje taktéž 
ustanovení zabraňující jejímu zneužití. Úřady 
smluvních států mohou zabránit požívání 
výhod plynoucích této smlouvy, pokud by 
hlavním smyslem transakce bylo získání výhod 
podle smlouvy, které by jinak byly nedostupné.

Závěr
Vzhledem ke stávající politické situaci nelze 
určit, zda dojde ke splnění postupů nutných 
pro vstup smlouvy v platnost do konce tohoto 
kalendářního roku. Pokud by tomu tak bylo, 
smlouva obsahuje významné změny vzhledem 
ke stávajícímu způsobu zdanění zejména kapi-
tálových příjmů, úroků a licenčních poplatků.
 
Pokud by Vám zavedení nové smlouvy 
způsobilo nepříznivé daňové dopady, 
doporučujeme Vám co nejdříve kontaktovat 
naše odborníky a poradit se s nimi 
o možnostech řešení takovéto situace.

Nová smlouva s Kyprem o zamezení 
dvojího zdanění

Květen 2009



V případě jakýchkoliv dotazů ohledně záležitostí uvedených v této publikaci se, prosím, spojte se svou kontaktní osobou z daňového oddělení 
společnosti Deloitte nebo s jedním z následujících odborníků:

Tyto materiály a informace v nich obsažené předkládá společnost Deloitte Česká republika a jejich účelem je podat obecné informace o konkrétní záležitosti či záležitostech, nikoli 
jejich vyčerpávající rozbor.

Informace uvedené v těchto materiálech proto nepředstavují účetní, daňové, právní, investiční, poradenské ani jiné odborné rady či služby. Tyto informace by neměly být použity 
jako jediné východisko při přijímání rozhodnutí, která by mohla mít vliv na Vás nebo Vaše podnikání. Před přijetím jakýchkoli rozhodnutí nebo provedením kroků, jež by mohly 
ovlivnit Vaši osobní finanční situaci nebo podnikání, byste měli vyhledat radu kvalifikovaného odborného poradce.

Tyto materiály a informace v nich obsažené jsou předkládány v jejich stávající podobě a společnost Deloitte Česká republika neposkytuje ve spojitosti s nimi žádná výslovná ani 
implicitní prohlášení či záruky. Aniž by tím bylo omezeno výše uvedené, společnost Deloitte Česká republika nezaručuje, že tyto materiály nebo informace v nich uváděné neobsahují 
chyby nebo že splňují jakákoli konkrétní kritéria kvality. Společnost Deloitte Česká republika výslovně odmítá veškeré implicitní záruky, jako jsou např. záruky obchodovatelnosti, 
nároku, způsobilosti pro určitý účel, neporušení pravidel, slučitelnosti, bezpečnosti a správnosti. 

Použijete-li tyto materiály a informace v nich obsažené, činíte tak na vlastní riziko a zároveň přebíráte plnou odpovědnost za škody vyplývající z použití těchto materiálů a informací. 
Společnost Deloitte Česká republika neodpovídá za žádné zvláštní, nepřímé, nahodilé, následné nebo represivní škody či jakékoli jiné škody vzniklé v důsledku použití těchto 
materiálů nebo informací v nich obsažených, a to bez ohledu na to, zda budou uplatňovány na základě smlouvy, zákona, porušení závazku (včetně porušení způsobeného 
nedbalostí) nebo jiným způsobem. 

Pokud nebude jakékoli z výše uvedených ustanovení z jakéhokoli důvodu plně vymahatelné, ostatní ustanovení zůstávají v platnosti. 

***

Deloitte označuje jednu či více společností švýcarského sdružení („Verein“) Deloitte Touche Tohmatsu a jeho členských firem. Každá z těchto firem představuje samostatný 
a nezávislý právní subjekt. Podrobný popis právní struktury sdružení Deloitte Touche Tohmatsu a jeho členských firem je uveden na adrese www.deloitte.com/cz/onas.

Společnost Deloitte poskytuje služby v oblasti auditu, daní, poradenství a finančního poradenství klientům v celé řadě odvětví veřejného a soukromého sektoru. Díky globálně 
propojené síti členských firem má Deloitte světové možnosti i hlubokou znalost místního prostředí, a může tak pomáhat svým klientům k úspěchu na všech místech jejich 
působnosti. 165 000 odborníků usiluje o to, aby se společnost Deloitte stala etalonem nejvyšší kvality. 

Odborníky společnosti Deloitte spojuje firemní kultura, založená na spolupráci, která podporuje bezúhonnost, tvorbu významné hodnoty pro trh a klienty, vzájemnou oddanost 
a sílu vyplývající z kulturní rozdílnosti. Pracovníci společnosti Deloitte se neustále vzdělávají, získávají podnětné zkušenosti a obohacující příležitosti pro rozvoj kariéry, průběžně 
posilují firemní odpovědnost, budují důvěru veřejnosti a pozitivně ovlivňují okolní prostředí. 

Member of Deloitte Touche Tohmatsu

© 2009 Deloitte Česká republika.

Přímé daně

Jaroslav Škvrna:  jskvrna@deloitteCE.com
John Ploem:  joploem@deloitteCE.com
Zbyněk Brtinský:  zbrtinsky@deloitteCE.com
Miroslav Svoboda: msvoboda@deloitteCE.com
Marek Romancov: mromancov@deloittece.com  
Peter Wright: pewright@deloittece.com

Granty a pobídky

Jarmila Škvrnová:  jskvrnova@deloitteCE.com
Luděk Hanáček:  lhanacek@deloitteCE.com

Deloitte Advisory s.r.o.
Nile House
Karolinská 654/2
186 00 Praha 8 - Karlín
Česká republika
Tel.: +420 246 042 500
Fax: +420 246 042 555
www.deloitte.cz

Nepřímé daně

Tomas Seidl:  tseidl@deloitteCE.com 
Adham Hafoudh: ahafoudh@deloitteCE.com
Radka Mašková: rmaskova@deloitteCE.com
Petr Symánek: psymanek@deloitteCE.com
Ivona Klabouchová: iklabouchova@deloitteCE.com


